

**Curatirea albiei afluentului
sting al r. Raut in hotarele
administrativ-teritoriale ale c.
Step-Soci, r-nul Orhei.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Constructia descarcatorului de apa cu nivel liber

Valoarea de deviz 76 271,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,200	849,600 0,000	169,920 0,000
2	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3	8,000	154,198 154,198	1 233,584 1 233,584
3	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	2,200	35,520 0,000	78,144 0,000
4	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2	0,080	758,400 0,000	60,672 0,000

1	2	3	4	5	6	7
5	CA01B2	Preparare manuala a betonului pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(PREPARAREA MORTARULUI)	m3	2,300	1 307,564 364,210	3 007,397 837,683
6	IfB07B	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 20 cm	m2	37,500	403,330 122,980	15 124,875 4 611,750
7	IfB13B	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in casoaie, caroiaje de gardulete, cleionaje etc. (DINTE DIN PIATRA)	m3	12,000	1 494,980 146,630	17 939,760 1 759,560
8	CA01B2	Preparare manuala a betonului pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,310	1 557,373 364,210	3 597,532 841,325
9	PB05A	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta	m3	3,020	1 660,683 188,254	5 015,262 568,527
10	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,200	849,600 0,000	169,920 0,000
		<i>Total</i>	lei			46 397,066
		Total Lucrari Inclusiv salariu				46 397,066 9 852,429

		Total	lei	46 397,07
		Contributii asigurari sociale si medicin	24 %	2 364,58
		Transportarea materialelor	10 %	3 606,60
		Total		52 368,25
		Cheltuieli de regie	14,5 %	7 593,40
		Total		59 961,65
		Beneficiu de deviz	6 %	3 597,69
		Total		63 559,34
		TVA	20 %	12 711,87
		76 271,21		
		Total deviz: Inclusiv salariu		9 852,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Curatirea albiei afluentului
sting al r. Raut in hotarele
administrativ-teritoriale ale c.
Step-Soci, r-nul Orhei.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Constructia descarcatorului de apa cu nivel liber**

Valoarea de deviz 76 271,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02.01.02:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	48,7500	94,60	4 611,750
2.	7123010010200	Betonist	h-om	17,7485	94,60	1 679,008
3.	71230110200	Betonist	h-om	2,2650	94,60	214,269
4.	7129100011000	Fascinar	h-om	18,6000	94,60	1 759,560
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,7848	94,60	1 587,842
		Total manopera				9 852,43

Materiale:

1.	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	1 189,8800	1,11	1 320,767
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,5824	365,00	577,576
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,4391	320,00	1 100,512
4.	1421302200449-1	Piatra bruta	kg	29 992,5000	0,89	26 693,325
5.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 295,4100	2,50	3 238,525
6.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	2,3133	1 350,00	3 122,955
7.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	2,6250	0,00	0,000
8.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2321	10,00	12,321
		Total materiale de construcții				36 065,99

Utilaje de construcții:

1.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	0,1264	480,00	60,672
2.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8708	480,00	417,984
Total utilaje de construcții						478,65

Total	lei	46 397,07
Contributii asigurari sociale si medicin	24 %	2 364,58
Transportarea materialelor	10 %	3 606,60
Total		52 368,25
Cheltuieli de regie	14,5 %	7 593,40
Total		59 961,65
Beneficiu de deviz	6 %	3 597,69
Total		63 559,34
TVA	20 %	12 711,87

Total deviz: **76 271,21**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Curatirea albiei afluentului sting al r. Raut in
hotarele administrativ-teritoriale ale c. Step-
Soci, r-nul Orhei.**

Investitor**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			849,600 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	480,00	849,60
		Total	lei			169,920
2	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime,	m3			154,198 154,198

1	2	3	4	5	6	7
		cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	94,60	154,20
		Total	lei			1 233,584
3	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			35,520 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	480,00	35,52
		Total	lei			78,144
4	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2			758,400 0,000
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	1,5800	480,00	758,40
		Total	lei			60,672
5	CA01B2	Preparare manuala a betonului pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(PREPARAREA MORTARULUI)	m3			1 307,564 364,210
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,21
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	281,0000	2,50	702,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	320,00	238,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3		10,00	2,13
		Total	lei			3 007,397
6	IfB07B	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 20 cm	m2			403,330 122,980
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,3000	94,60	122,98
	1421302200449-1	Piatra bruta	kg		0,89	280,35
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0700	0,00	0,00
		Total	lei			15 124,875
7	IfB13B	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in casoaie, caroiaje de gardulete, cleionaje etc. (DINTE DIN PIATRA)	m3			1 494,980 146,630
	7129100011000	Fascinar	h-om	1,5500	94,60	146,63
	1421302200449-1	Piatra bruta	kg	1 515,0000	0,89	1 348,35
		Total	lei			17 939,760
8	CA01B2	Preparare manuala a betonului pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 557,373 364,210
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,21
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	281,0000	2,50	702,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	320,00	238,73
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	365,00	250,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3		10,00	1,90
		Total	lei			3 597,532
9	PB05A	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta	m3			1 660,683 188,254
	71230110200	Betonist	h-om	0,7500	94,60	70,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	94,60	117,30
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	0,7660	1 350,00	1 034,09
	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	394,0000	1,11	437,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3		10,00	1,00
		Total	lei			5 015,262
10	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			849,600 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	480,00	849,60
		Total	lei			169,920

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.